
19. Konference samospráv OK 16. 2. 2023 

Kultura a památková péče 



Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče 
Olomouckého kraje pro období 2022–2029

• popisuje rozvojové aktivity v daných 
oblastech v kraji,

• představuje společnou platformu pro 
spolupráci všech aktérů,

• realizací byl pověřen Krajský úřad, ke 
spolupráci pozval zřizované 
příspěvkové organizace, obce, 
neziskový sektor, aktéry kulturních a 
kreativních odvětvích a další.

16. 02. 2023 2



Proces vzniku dokumentu

• Na dokumentu participovala užší pracovní a širší konzultační 
skupina.

• Od srpna 2021 do června 2022 se uskutečnilo: 
• dotazníkové šetření v obcích,

• 14 workshopů v Olomouci i regionech,

• veřejné online konzultace analýzy kulturního prostředí a návrhu 
strategie.

16. 02. 2023 3



Analytická část

• podává přehled o stavu kulturní infrastruktury v území,

• skládá se ze čtyř částí (Profil kraje, Situace v obcích, 
Financování, SWOT analýzy)

• je dostupná online na webu Olomouckého kraje.

16. 02. 2023 4



Návrhová část

• vychází z hodnot, problémů a trendů definovaných v analýze,

• formuluje vizi,

• definuje budoucí stav na horizontu sedmi let,

• popisuje oblasti rozvoje, opatření a cíle, měřitelné indikátory a 
konkrétní aktivity k naplnění cílů.

16. 02. 2023 5



Akční plán s implementačními pravidly

• představuje způsob naplňování cílů a opatření skrze jednotlivé 
aktivity,

• tvoří se vždy na jeden následující rok.

16. 02. 2023 6



Vize rozvoje:

• kvalitní kultura je dostupná všem obyvatelům kraje,

• kreativci mají přívětivé podmínky, kulturní a kreativní sektor je 
zmapovaný a podporovaný,

• kulturní dědictví je živé a moderně prezentované.

16. 02. 2023 7



Oblasti rozvoje:

• atraktivní a dostupná kulturní nabídka pro obyvatele kraje,

• dobré podmínky pro aktéry kulturních a kreativních odvětví,

• živé kulturní dědictví.

16. 02. 2023 8



Struktura kapitol

Oblast cíl opatření aktivity

• návrh indikátorů cílů

• návrh indikátorů opatření

16. 02. 2023 9



Podpora kultury v kraji - dotační programy v oblasti 
kultury a památkové péče plánované v roce 2024

• Program podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2024

• Program na podporu stálých profesionálních souborů v Olomouckém kraji 
v roce 2024

• Program na podporu investičních projektů v oblasti kultury v Olomouckém 
kraji v roce 2024 

• Program památkové péče v Olomouckém kraji v roce 2024 - Obnova 
kulturních památek

• Program památkové péče v Olomouckém kraji v roce 2024 - Obnova 
staveb drobné architektury

• Program památkové péče v Olomouckém kraji v roce 2024 - Obnova 
nemovitostí, které nejsou kulturní památkou, nacházejících se na území 
památkových rezervací a památkových zón a jejich ochranných pásem

16. 02. 2023 10



Regionální funkce knihoven

• Zahrnují činnosti napomáhající k rozvoji knihoven a jejich veřejných 
knihovnických a informačních služeb.

• Výkon regionálních funkcí v Olomouckém kraji koordinuje Vědecká 
knihovna v Olomouci.

• Jí pověřených 7 knihoven pak zajišťuje metodickou a organizační pomoc a 
další odborné služby pro 479 základních knihoven, které na území kraje 
zřizují města a obce.

• Zákonnou povinností kraje je zajišťovat regionální funkce z peněžních 
prostředků svého rozpočtu.

• V návrhu rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2023 je pro financování 
výkonu regionálních funkcí vyčleněna částka téměř 14 mil. Kč.

16. 02. 2023 11



Příspěvkové organizace jako partneři rozvoje 
kultury v kraji
• Olomoucký kraj zřizuje 7 příspěvkových organizací v oblasti 

kultury (Vědecká knihovna v Olomouci, Vlastivědné muzeum v 
Olomouci, Archeologické centrum Olomouc, Muzeum 
Komenského v Přerově, Muzeum a galerie v Prostějově, 
Vlastivědné muzeum v Šumperku, Vlastivědné muzeum 
Jesenicka).

• Kraj rozvíjí organizace tak, aby nabízely atraktivní expozice, 
konkurenceschopnou nabídku pro různé cílové skupiny, prostor 
pro neformální vzdělávání v oblasti kultury a kreativity a 
působily jako aktivní součást místní komunity.

16. 02. 2023 12



Komunikaci se zástupci obcí, zřizovaných příspěvkových 
organizací, aktéry kulturních a kreativních odvětví a 
kulturní veřejností kraj zajišťuje pomocí:

• Promluv do ní – podcast o kultuře v Olomouckém kraji
• Poslouchejte na Buzzsprout, iTunes nebo Spotify

• Čti o ní – elektronický kulturní zpravodaj
• K odběru se přihlaste na http://eepurl.com/hPR4QH.

21.02.2022 13

https://www.olkraj.cz/promluv-do-ni-podcast-o-kulture-v-olomouckem-kraji-cl-5474.html
https://www.buzzsprout.com/1891995/episodes/12067341
https://podcasts.apple.com/us/podcast/promluv-do-n%C3%AD/id1600034665
https://open.spotify.com/show/4uXPrYAXlyhyhx2WfKyH1z?si=d80f1bf749404262
https://www.olkraj.cz/cti-o-ni-kulturni-novinky-olomouckeho-kraje-cl-5473.html
http://eepurl.com/hPR4QH

